Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Sede Administrativa e Anexo I – Teresina, Piauí, Brasil
www.cead.ufpi.br – cead@ufpi.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

3ª CONVOCAÇÃO – EDITAL Nº 02/2025 – CEAD/UFPI

A Diretora do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD), da Universidade Federal do Piauí (UFPI) e a
Coordenação da Universidade Aberta do Brasil (UAB) no âmbito da UFPI, no uso de suas atribuições legais, em
observância às disposições contidas nas Leis 11.273/2006, 11.502/2007 e 11.947/2009, na Portaria CAPES
309/2024 e na Instrução Normativa DED/CAPES 02/2017, tornam pública a convocação de Professores
selecionados no Edital Nº. 02/2025, habilitados à função de Professor Formador do CURSO DE GRADUAÇÃO EM
HISTÓRIA, do CEAD/UFPI, nestes termos:
1. A convocação é para atuar na função de Professor Formador do Curso de Graduação em História, do

CEAD/UFPI.
2. O candidato que não atender à convocação, dentro do prazo estipulado, será considerado desistente desta

vaga específica, sem prejuízo de sua colocação no cadastro de reserva do Edital 02/2025 – CEAD/UFPI.
3. O candidato ora convocado deverá encaminhar documentação abaixo, arquivos separados, para o e- mail

historiacead@gmail.com com as fichas de cadastro disponíveis em anexo, no período de 27/03/2025
a 28/03/2025.
a) Cópia RG, CPF e comprovante de residência (atual);
b) Termo de compromisso (disponível no link);
c) Declaração de não acúmulo de bolsas (disponível no link);
d) Comprovante de formação;
e) Comprovante de experiência profissional;
f) Comprovante de processo seletivo [editais e anexos];
g) Comprovante de seleção [Resultado final];
h) Ficha de cadastro para solicitação de diárias (disponível no link).

4. Candidatos convocados:

DISCIPLINA: INTRODUÇÃO AOS ESTUDOS HISTÓRICOS

CPF NOME

***.283.861-**  Gilmara Oliveira Gomes

Teresina, 27 de março de 2025.

Prof.a Dra Lívia Fernanda Nery da SIlva
Diretora do CEAD/UFPI

http://www.cead.ufpi.br/
mailto:cead@ufpi.edu.br
mailto:historiacead@gmail.com

		2025-03-27T10:43:06-0300
	LIVIA FERNANDA NERY DA SILVA:22904450378